
 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

29.06.2017                                                                                                                                № 365 

 

 

О внесении изменений в некоторые  

Решения Городской Думы  

города Таганрога  

 

Принято 

Городской Думой 

29.06.2017 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 35 Устава 

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «О Финансовом управлении г. Таганрога», утвержденное 

Решением Городской Думы города Таганрога от 03.06.2013 № 554, следующие изменения: 

1.1. В статье 1: 

1) дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Финансовое управление является органом, осуществляющим полномочия по 

внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений и 

полномочия, закрепленные за уполномоченными органами в сфере закупок,  финансовыми 

органами, органами внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»»; 

2) в части 8 слова «Мэру города Таганрога» заменить словами «главе Администрации 

города Таганрога». 

 

1.2. Часть 6 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«6. Участие в проведение единой политики муниципальных заимствований города 

Таганрога, обеспечение управления муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным 

законодательством  Российской Федерации, муниципальными правовыми актами города 

Таганрога.». 



2 

 

1.3. В статье 3: 

1) в пункте 2 части 1 слова «Мэра города Таганрога» заменить словами «главы 

Администрации города Таганрога;»;  

2) в пункте 3 части 1 слова «Мэра города Таганрога» заменить словами «главы 

Администрации города Таганрога;»; 

3) в пункте 7 части 1 слова «Мэра города Таганрога» заменить словами «главы 

Администрации города Таганрога;»; 

4) в пункте 9.1 части 1 слова «Мэром города Таганрога» заменить словами «главой 

Администрации города Таганрога;»; 

5) пункт 1 части 2 дополнить подпунктом «г» следующего содержания: 

«г) о муниципальных долговых обязательствах;»; 

6) подпункт «б» пункта 2 части 2 изложить в следующей редакции: 

«б) об основных направлениях бюджетной и налоговой политики города Таганрога;»; 

7) дополнить пункт 2 части 2 подпунктом «о» следующего содержания: 

«о) об утверждении муниципальной программы города Таганрога «Управление 

муниципальными финансами;»; 

8) дополнить пункт 2 части 2 подпунктом «п» следующего содержания: 

«п) об утверждении отчета о реализации муниципальной программы города Таганрога 

«Управление муниципальными финансами;»; 

9) дополнить пункт 2 части 2 подпунктом «р» следующего содержания: 

«р) правила принятия решений о заключении муниципальных  контрактов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд города 

Таганрога на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств;»; 

10) дополнить пункт 2 части 2 подпунктом «с» следующего содержания: 

«с) правила осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности города Таганрога и (или) в приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность за счет средств бюджета города Таганрога;»; 

11) дополнить пункт 2 части 2 подпунктом «р» следующего содержания: 

«р) положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Таганрога и 

финансовом обеспечении выполнения муниципального задания;»; 

12) дополнить часть 3 пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) санкционирования расходов муниципальных бюджетных и муниципальных 

автономных учреждений города Таганрога, источником финансового обеспечения которых 

являются средства, полученные указанными учреждениями в соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 78.1 и статей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»; 

13) дополнить часть 3 пунктом 4.2 следующего содержания: 

«4.2) взаимодействия при осуществлении контроля Финансового управления г. Таганрога 

с субъектами контроля, указанными в пункте 4 Правил осуществления контроля, 

предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2015 № 1367;». 

14) Часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Иные полномочия, осуществляемые Финансовым управлением  в связи с 

реализацией возложенных задач: 

1) организация работы по осуществлению бюджетного процесса в городе Таганроге 

всеми его участниками в соответствии с действующим бюджетным законодательством 

Российской Федерации; 

2) управление средствами на едином счете бюджета города Таганрога; 

consultantplus://offline/ref=245EC11FFE13F09BFFCC722DD6F24148C40BB3CC6258B6A2ACE16006FE79E99DA49B8AC42302229487DB87rEI5H


3 

 

3) организационное обеспечение деятельности Координационной группы при 

Администрации города Таганрога по вопросам собираемости налогов и других обязательных 

платежей, контроль за ходом исполнения ее решений; 

4) анализ уровня собираемости налогов и сборов на территории города Таганрога, 

причин возникновения задолженности по налогам и сборам в бюджет города Таганрога; 

5) ежегодная оценка обоснованности и эффективности льгот по налогам и сборам, 

установленных муниципальными правовыми актами; 

6) подготовка аналитических материалов об освоении бюджетных средств главными 

распорядителями средств бюджета города Таганрога; 

7) разработка муниципальной программы города Таганрога «Управление 

муниципальными финансами» и внесение изменений в нее; 

8) разработка программ муниципальных гарантий города Таганрога,  муниципальных 

внутренних заимствований города Таганрога, являющихся приложениями к Решению 

городской Думы города Таганрога о бюджете города Таганрога на очередной финансовый год и 

плановый период; 

9) мониторинг качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджета 

города Таганрога; 

10) мониторинг размера налогооблагаемой базы, уровня налоговой нагрузки и иных 

социально-экономических показателей на основе сведений налоговых органов; 

11) мониторинг исполнения (соблюдения) в соответствии с действующим 

законодательством норматива формирования расходов на содержание органов местного 

самоуправления города Таганрога; 

12) организация проведения семинаров, конференций по вопросам, входящим в 

компетенцию Финансового управления; 

13) обеспечение управления муниципальным долгом; 

14) анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной 

гарантии и оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства; 

15) ведение муниципальной долговой книги; 

16) осуществляет передачу информации о долговых обязательствах города Таганрога в 

министерство финансов Ростовской области; 

17) ведение учета выданных муниципальных гарантий, исполнения обязательств 

принципала, обеспеченных муниципальными гарантиями, а также учета осуществления 

гарантом платежей по выданным муниципальным гарантиям; 

18) ведение учета и осуществление хранения исполнительных документов и иных 

документов, связанных с их исполнением по обращению взыскания к казне муниципального 

образования «Город Таганрог»; 

19) объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений граждан и 

организаций по вопросам, относящимся к полномочиям Финансового управления, и подготовка 

письменных ответов на них в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации и законодательством Ростовской области, муниципальными правовыми актами 

города Таганрога.». 

15) Часть 6 признать утратившим силу. 

 

1.4. В статье 5: 

1) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Финансовое управление возглавляет начальник, назначаемый на должность и 

освобождаемый от должности  главой Администрации города Таганрога.»; 

2) в части 3 слова «Мэром города Таганрога» заменить словами «главой 

Администрации города Таганрога»; 

3) в части 5 слова «Мэру города Таганрога» заменить словами «главе Администрации 

города Таганрога»; 

consultantplus://offline/ref=429125044E2AD61BC4C17963ED9BB1A2601C3D6EEF0670C740365090D843131BBDCDA0B0212E47495E758EmApAJ


4 

 

4) в части 6 слова «Мэром города Таганрога» заменить словами «главой 

Администрации города Таганрога»; 

5) часть 7 дополнить пунктом  9.1 следующего содержания: 

«9.1) выдает доверенности работникам для представления ими интересов Финансового 

управления г. Таганрога в органах государственной власти, органах местного самоуправления, 

административных и судебных учреждениях и иных организациях;»; 

6) в части 8 слова «Мэром города Таганрога» заменить словами «главой 

Администрации города Таганрога». 

 

1.5. В статье 8 слова «Мэра города Таганрога» заменить словами «главы Администрации 

города Таганрога,». 

 

2. Признать утратившим силу абзац второй пункта 4 Решения Городской Думы города 

Таганрога от 30.06.2016 № 218 «О внесении изменений в некоторые Решения Городской Думы 

города Таганрога».  

 

3. Установить, что положения пункта 8.1 части 1 статьи 3 Положения «О Финансовом 

управлении г. Таганрога», утвержденного Решением Городской Думы города Таганрога от 

03.06.2013 № 554, применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и 

исполнении бюджета города Таганрога, начиная с бюджета на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов. 

 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Положения пунктов 2, 3 настоящего Решения распространяются на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2017 года. 

 

5. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения. 

 

6. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                    И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7FCB7657DC51716BA4F7698A3932E8F0F60241C3BD742BADE5D714D0A609A05DE92E85ADD0719A6F98CF0FzFc0M
consultantplus://offline/ref=9F8E649C942EC4A1FE68DD927397541B7FA5B85208424A7E04491249028CE20E8D3179D3EBC64B9AAF90EFdEjDM

